基于全过程的高校科技成果转化能力研究
张高明1,2,3  张善从3
（1.中国科学院大学，北京 100049；
2.中国科学院大学经济与管理学院，北京 100190；
3.中国科学院空间应用工程与技术中心，北京 100094）
摘要：我国高校科技成果转化率普遍不高，为提高高校的科技成果转化能力，本文对参与科技成果转化的政府、企业、高校和科技中介等四类主体进行分析，将科技成果产出纳入科技成果转化的研究范畴，从而将科技成果转化的全过程分为实验室阶段、中试阶段和市场阶段，在此基础上构建了高校科技成果转化能力的评价指标体系，结合专家打分法和TFAHP计算指标权重，并通过样本高校数据进行实证分析，验证了评价指标体系的合理性，最后结合指标体系的权重计算结果提出了提高高校科技成果转化能力的建议。 
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Abstract: The conversion rate of technology transfer of college is generally not high in China. In order to improve the ability of technology transfer of college, this article analyzes the four types of subjects involved in the technology transfer, including government, enterprises, universities, and technological intermediaries. The research scope of technology transfer includes making new technologies, and the entire process of technology transfer is divided into laboratory stage, pilot stage and market stage. Based on this, an evaluation index system for technology transfer capabilities of colleges is established, combining expert scoring and TFAHP were used to calculate the index weights, and an empirical analysis was performed on sample college data to verify the rationality of the evaluation index system. Finally, based on the weight calculation results of the index system, suggestions were made to improve technology transfer capabilities of college. 
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当前，我国形成了以政府、企业、科研院所及高校、科技中介四角相倚的创新体系，高校在其中承担着创建知识创新体系的重要功能,并在科学研究和创新体系中发挥着重要作用。近年来，高校的整体科研经费及人均科研经费均稳步提升，科技成果产出也逐年增加，近年来，我国论文、专利产出数量位于世界前列，然而，科技成果转化水平与发达国家差距悬殊，当前美英等国家的科技成果转化水平已到达70%左右，而我国转化率普遍认为约20%。针对高校科技成果转化水平较低的现状，本文通过全过程的视角，构建了评价科技成果转化能力的模型，研究影响高校科技成果转化的因素。
1 研究现状 
科技成果转化，一般认为是指科技成果通过评估、试验、生产、推广等过程直至形成新技术、新产品甚至新产业，是科学技术转变为生产力，产生经济效益的一个完整过程[1]，同时也是在科技研发、市场导入和产业化等各链条环节中，人才、资金、信息、管理、政策等各要素优化组合和高效配置的过程[2]。近年来，高校已成为科技成果产出的主力军，成果转化离不开高校的深度参与。当前的文献主要聚焦政策、管理、资金等问题的研究，通过梳理归纳，如表1所示。
表1 研究现状汇总
	研究内容
	具体问题
	解决措施

	政策问题
	政策法规不健全，成果转化无“法”可依、无切实可行的风险分担体系
	健全法规[3]，确保成果转化无政策盲区、加强对政策的解读分析，加强政策宣贯[4]、政府牵头建立风险分担体系[5]，降低风险损失

	管理问题
	科研评价体系不健全，科研人员重学术轻转化、高校成果转化过程复杂，审批繁琐、成果转化方式及权益分配不明确
	将成果转化纳入科研评价和职称评定中[6]，鼓励科研人员留岗创业、明确过程、简化手续、因地适宜出台成果转化细则及管理办法、打造大学科技园[7]

	资金问题
	科技成果转化资金投入不足
	建立科技成果转化专项基金、撬动社会资本，引入风险投资[8]

	人才短缺
	缺少专业中介科技服务机构、专业成果转化人才、科研人员不懂成果转化、科研管理人员对成果转化不够熟悉
	高校及科研院所积极组织培训和对外学习交流、对于成果转化专业人才给予奖励等[9]

	信息不对称
	校企合作方式单一，科技成果供需匹配错位
	推动产学优势互补[10]，完善产学研合作平台建设、实施人才驻派措施[11]，向企业派驻科研人员，深度了解市场需求、实施校地合作、共建新型研发机构、建立地方技术转移办公室[12]



提升科技成果转化能力，国内外高校积极探索。国内高校如清华大学通过地方研究院模式，与地方政府和企业建立联系，充分进行需求对接，提高科研选题针对性促进成果转化。北京理工大学通过“学校科技成果入股＋股权奖励＋教师现金入股”的学科性公司模式，鼓励教师参与成果转化，同时建立市场化的技术转移中心，提高转化能力[13]。华南理工大学通过“三院一孵化器一园”模式构建协同创新转化体系，确保了成果转化路径畅通[14]。西南交通大学进行股权前置处理改革，实施科技成果产权分配，极大激励了科研人员的积极性[15]。国外高校如剑桥大学通过科技园孵化科技公司的方式进行成果转化[16]。斯坦福大学通过技术转移中心进行转化，鼓励通过转让和授权模式进行，不鼓科研人员创办企业[17]。牛津大学、爱丁堡大学通过成立专业技术转移公司，承接科技成果转化业务，并在全世界成立分支机构，已成为影响世界的科技中介公司[18]。明尼苏达大学通过实行科技成果“先试后卖”模式，降低了企业的转化失败风险，筛选出优质的科技成果转化促进了校企双方合作共赢[19]。 
2高校科技成果转化的全过程分析
2.1参与主体  
科技成果转化涉及到政府、企业、高校及科研院所、科技中介等四类主体，四类主体紧密结合，合理分工，有机衔接，相互配合，共同促进科技成果转化。
2.1.1政府
政府在科技成果转化过程中起到决定性作用。一是提供科研经费，引导科研选题。政府作为科研经费的首要提供方，在基本面上引导、决定科研人员选题的方向，科研方向与市场需求的匹配度直接影响科技成果的转化难易程度。二是建设国家创新体系，完善宏观政策环境。政府依托高校、科研院所及企业建设各类实验室、工程中心、创新中心、科技园等共同构建国家创新体系，通过制定政策营造有利于科技成果转化的宏观环境，完善的配套政策能够引导高校及科研院所进行高水平的科技成果产出、有利于孵化科技企业、引导科技中介精细化发展、有利于企业降低转化风险，通过科技成果产业化发展实现国家创新能力和国民经济发展水平的提高。
2.1.2高校
高校在科技成果转化过程中起到关键性作用。一是享有科技成果所有权、处置权，决定科技成果转化途径。高校是科技成果产出最大的主体，当前的科技成果主要是来自职务科技成果，其所有权、处置权归高校所有，具体转化路径由高校选择。二是提供技术服务，促进科技成果向生产力转化，参与科技成果转化的全过程或提供技术指导。
2.1.3企业
企业在科技成果转化过程中起到核心作用。一是引进科技成果，实现产品化过程。企业作为科技成果的需求方，需要将引进的实验室成果转化为生产成果，实现由科学技术到新产品、新工艺、新材料的工业化阶段，这是走向市场的必经之路。二是成功推向市场，实现企业盈利。科技成果转化的成功与否最终取决于市场的推广效果即客户的认可，企业盈利才意味着科技成果转化真正意义上的成功。
2.1.4科技中介
科技中介在科技成果转化过程中起到重要作用。一是参与技术过程，加速成果产出。此类科技中介主要有生产力促进中心和工程技术中心等。二是提供咨询服务，加速成果转化。此类科技中介主要包括科技评估中心、招标机构、情报信息中心、知识产权服务中心及各类咨询服务，在成果转化过程中提供公司、法律、政策等服务。三是促进资源配置，优化生态结构。此类科技中介主要有科技成果转化平台、人才中介市场、技术交易所等市场机构，提供科技需求对接、人才培训、技术指导等服务。
2.2全过程分析
当前，成果鉴定被视为科技成果转化的起点，然而研究表明企业与高校科技成果供需不匹配已成为科技成果转化率低的主要原因，脱离科技成果产出强调成果转化势必造成管理脱节、资源冲突等问题，基于此本文将科技成果转化的起点延伸到科技项目的申请，将高校科技成果转化的全过程分为实验室阶段、中试阶段和市场阶段，高校科技成果转化全过程如图1所示。
(1) 实验室阶段
实验室阶段包括科技项目选题、申请、评审、立项、科研过程、结题和成果鉴定等环节。在选题至立项阶段，由政府主导并进行科研布局，高校承研负责成果产出，但企业很少参与其中，往往造成高校科技成果与企业需求不匹配的矛盾。实验室成果形式一般是论文、专利和技术报告，往往不能直接进行转化，还需进行成果鉴定和中试过程。成果鉴定分为自我鉴定和专业鉴定，自我鉴定是校内同行对科技成果进行初步评价，有潜力的科技成果再进行专业鉴定，专业鉴定需由专业资质的第三方机构进行鉴定，经过鉴定的科技成果易于估值且更具备转化价值。实验室成果一般还需进行中试过程，通过二次开发等环节将技术成果进一步转化成生产成果。
(2) 中试阶段
中试阶段是产品正式投产的试验，是产品在大规模量产前的较小规模试验，中试往往需要从小批量验证试验开始，循序渐进放大批量验证的过程。中试可分为小量中试、放量中试和小批量生产三个阶段。小量中试主要是进行设计验证，确保无重大设计问题，放量中试是对工艺、测试、维修进行验证，确保无生产问题，小批量生产是进行全面验证，满足企业要求的合格率。中试阶段涉及到大量资金设备投入，中试失败往往会使投资方遭受巨大损失，企业往往不愿意冒着巨大的风险对中试进行投资，而高校对中试环节投入的资金有限，当前中试阶段已成为成果转化的瓶颈。
(3) 市场阶段
高校科技成果进入市场阶段，通常有许可、向他人转让、作价入股、共同实施和自行转化等方式。许可是指被许可人支付一定的报酬，在特定时间、特定地点允许使用科技成果的权力。向他人转让是指直接将科技成果估价进行转让，被转让方享有科技成果的所有权和使用权。作价入股是指成果所有者通过将科技成果进行估值当作资金从而入股企业。共同实施是指科技成果所有者联合科技中介及企业共同实施的行为。自行实施是指科技成果所有者自行创办企业从而实施成果转化的方式。从转化路径长度来看，许可和向他人转化两种方式路径较短，科研人员参与过程较少，从而风险较低；作价入股合作的企业大都有一定的市场经验，转化成功率相对较高。共同实施通过联合科技中介和企业能够集中各方优势、合理分担风险，更有利于成功实施转化。自行实施对科研人员最为复杂，面临中试过程、创办企业、产品推广、经营等诸多方面的风险，但潜在转化收益最高。

图1 科技成果转化的全过程关系图
3 基于全过程的高校科技成果转化能力体系构建及权重计算
3.1 高校科技成果转化能力体系构建
为研究影响高校科技转化能力的影响因素，基于全过程分析，本文构建了高校科技成果转化能力评价体系，该评价体系由3个一级指标、9个二级指标和30个三级指标构成，评价体系如表1所示。




表1：高校科技成果转化能力评价体系
	转化能力P
	一级指标
	二级指标
	三级指标

	
	激励措施A
	内容激励A1
	权属激励A11

	
	
	
	现金激励A12

	
	
	
	股权激励A13

	
	
	保障激励A2
	在岗激励A21

	
	
	
	维薪激励A22

	
	
	精神激励A3
	荣誉表彰A31

	
	
	
	职称晋升A32

	
	管理支撑B
	对内服务B1
	政策解读B11

	
	
	
	培训情况B12

	
	
	对外交流B2
	企业合作B21

	
	
	
	校地合作B22

	
	
	
	中介合作B23

	
	
	
	校校合作B24

	
	
	机构建设B3
	领导重视B31

	
	
	
	人员配备B32

	
	
	
	经费投入B33

	
	
	
	信息建设B34

	
	
	
	制度建设B35

	
	配套支持C
	科研平台C1
	国家级实验室C11

	
	
	
	省市级实验室C12

	
	
	
	其他实验室C13

	
	
	
	工程技术研究中心C14

	
	
	
	研究交叉平台C15

	
	
	转移服务C2
	生产力促进中心C21

	
	
	
	工程研究中心C22

	
	
	
	技术转移中心C23

	
	
	
	知识产权中心C24

	
	
	
	信息情报中心C25

	
	
	企业服务C3
	企业孵化器C31

	
	
	
	企业加速器C32


 
（1）激励措施
激励措施是指高校对参与转化工作人员采取的激励行为，根据激励的属性，本文将转化激励因素分为内容激励、保障激励和精神激励。内容激励是指给予科研人员的直接所得，包括权属激励、现金激励和股权激励，其中，权属激励指的是科技成果的所有权分配，股权指的是高校成立科技转化公司的所有权。保障激励是指科研人员从事成果转化获得的基本保障，包括科研人员保留原工作岗位和基本薪水内容。精神激励是指在科研人员从事成果转化工作获得的荣誉表彰及依照工作成果获得职称晋升。
（2）管理支撑
管理支撑是指高校科技成果转化的归口管理部门的服务能力。管理支撑分为对内服务、对外交流和机构建设，对内服务体现在对科研人员的政策解读和组织培训学习方面，对外交流体现在对企业、地区政府、科技中介和兄弟院校的交流上，机构建设体现在学校领导重视、人员配备、经费投入、信息建设和制度建设上。 
（3）配套支持
配套支持是指高校促进科技产出、转化的支持设施。从成果转化的全流程来看，配套的支持设施包括科研平台、转移服务实施、企业服务设施。科研平台有国家级实验室、省市级实验室、其他实验室等；转移服务设施包括生产力中心和国家工程中心等，企业服务设施体现在以企业孵化功能和加速功能的设施和服务。
3.2 基于TFAHP计算指标权重
3.2.1 TFAHP




三角模糊数来源于模糊数学，它利用最大值、最大可能值和极小值对目标进行判断，一般的三角模糊数M通常表示为(l，m，u)，其中l为M的极小值，u为M的极大值，m为M的中值，M的隶属函数如图2所示，数学表达式如式（a）所示，隶属函数关系图如图所示，当x=m时，=1，当时，=0。TFAHP在计算指标权重方面已比较成熟，因此本文采用TFAHP计算指标权重。

[image: ]                  （a）

图2  三角模糊数M的隶属函数关系图
3.2.2计算过程
[bookmark: _GoBack]（1）建立模糊判断矩阵
根据评价体系设计专家打分表，请专家在准则层基础上对两两指标重要程度进行判断，打分标准采用1-9标度法。1-9标度法含义如下：在某一准则下，当指标A1和A2同等重要时，计分为1，当指标A1比指标A2重要程度越大，取值越大。1-9标度的具体含义如表2所示。
表2  1-9标度表
	标度值
	定义
	含义

	1
	同样重要
	对某准则，A1和A2同样重要

	3
	稍微重要
	对某准则，A1比A2稍微重要

	5
	明显重要
	对某准则，A1比A2明显重要

	7
	强烈重要
	对某准则，A1比A2强烈重要

	9
	极端重要
	对某准则，A1比A2极端重要

	2、4、6、8
	标度中间值
	表示相邻标度之间折中的标度

	标度倒数
	反比较
	对某准则，A1对A2标度为t,反之为1/t。



三角数模糊判断矩阵由专家评分得到，形式如（b）所示。本文选取的专家是5位从事科技成果转化管理人员，5位专家均具有五年以上从事科技成果转化的工作经历，且均具有副高级以上职称。由于评分表数量较多且计算复杂，本文仅对目标层的指标计算过程进行详细说明，其他指标计算过程类似。对5位专家的评分采用简单平均法获得综合模糊判断矩阵，如表3所示。

               （b）                 

表3  5位专家对目标层指标综合模糊判断矩阵
	P
	激励措施A
	管理支撑B
	配套支持C

	激励措施A
	1,1,1
	3/6，3/5，3/4
	4/3，5/3，8/3

	管理支撑B
	4/3，5/3，6/3
	1,1,1
	5/3，7/3，11/3

	配套支持C
	3/8，3/5，3/4
	3/11，3/7，3/5
	1,1,1



（2）计算模糊因子矩阵、判断矩阵

模糊因子矩阵E的形式如（c）所示，通过计算，获得目标层的模糊矩阵。 


   （c）             








首先利用公式初步调整判断矩阵，其中为三角模糊数中值m组成的矩阵，形如（d）所示，再将矩阵Q转变为矩阵，且满足，。通过计算得到目标层的初步调整矩阵和判断矩阵。

                        （d）


     
（3）计算指标权重及一致性检验

利用几何平均法计算权重，并进行归一化处理。运算公式如（e)、（f）所示，经过计算，目标层的权重为=（0.33，0.46，0.21）。利用CR值进行一致性判断，当CR值小于0.1时，通过一致性检验。经过计算，目标层的判断矩阵的CR=0.006,认为通过一致性检验。


                        （e）


                     （f）
（4）计算结果
按照步骤（1）至（4），最终评价体系的权重结果如表（4）、表（5）、表（6）所示，结果表明，一级指标中最为重要的因素是管理支撑，其次是激励措施，影响最小的是配套支持。二级指标中，最重要的三个指标是机构建设、对外交流和内容激励，而企业服务、精神激励和科研平台等三个指标影响较小。三级指标综合权重后，较为重要的因素是股权激励、培训学习、在岗激励、政策解读等，影响较小的指标是信息情报中心和实验室指标。
表4 高校科技成果转化能力一级指标权重结果

	指标名称
	激励措施A
	管理支撑B
	配套支持C

	权重大小
	0.33
	0.46
	0.21



表5 高校科技成果转化能力二级指标权重结果
	指标名称
	层次权重
	综合权重
	指标名称
	层次权重
	综合权重
	指标名称
	层次权重
	综合权重

	内容激励A1
	0.47
	0.155 1
	对内服务B1
	0.29
	0.133 4
	科研平台C1
	0.35
	0.073 5

	保障激励A2
	0.36
	0.118 8
	对外交流B2
	0.34
	0.156 4
	转移服务C2
	0.42
	0.088 2

	精神激励A3
	0.17
	0.056 1
	机构建设B3
	0.37
	0.170 2
	企业服务C3
	0.23
	0.048 3



表6 高校科技成果转化能力三级指标权重结果
	三级指标
	层次
权重
	综合
权重
	指标
重要性
排序
	三级指标
	层次权重
	综合
权重
	指标
重要性
排序

	权属激励A11
	0.33
	0.051
	7
	经费投入B33
	0.12
	0.020
	20

	现金激励A12
	0.15
	0.023
	17
	信息建设B34
	0.24
	0.041
	10

	股权激励A13
	0.52
	0.081
	1
	制度建设B35
	0.26
	0.044
	8

	在岗激励A21
	0.53
	0.063
	3
	国家级实验室C11
	0.14
	0.010
	29

	维薪激励A22
	0.47
	0.056
	5
	省市级实验室C12
	0.18
	0.013
	27

	荣誉表彰A31
	0.34
	0.019
	23
	其他实验室C13
	0.22
	0.016
	25

	职称晋升A32
	0.66
	0.037
	13
	工程技术研究中心C14
	0.27
	0.020
	22

	政策解读B11
	0.43
	0.057
	4
	研究交叉平台C15
	0.19
	0.014
	26

	培训学习B12
	0.57
	0.076
	2
	生产力促进中心C21
	0.21
	0.019
	24

	企业合作B21
	0.26
	0.041
	11
	工程研究中心C22
	0.25
	0.022
	19

	校地合作B22
	0.34
	0.053
	6
	技术转移中心C23
	0.32
	0.028
	14

	中介合作B23
	0.27
	0.042
	9
	知识产权中心C24
	0.14
	0.012
	28

	校校合作B24
	0.13
	0.020
	21
	信息情报中心C25
	0.08
	0.007
	30

	领导重视B31
	0.15
	0.026
	16
	企业孵化器C31
	0.46
	0.022
	18

	人员配备B32
	0.23
	0.039
	12
	企业加速器C32
	0.54
	0.026
	15



4实证分析
	为评价模型效果，本文选定样本高校对模型进行实证分析，首先依据评价模型对样本高校成果转化数据进行收集和处理，并通过评价模型计算样本高校成果转化水平，将计算结果进行排序计为排序1，再者，依据近年来科技部发布的《高等学校科技活动汇编》的成果转化数据，通过处理样本高校课支出经费和转化收入，计算转化率并进行排序结果计为排序2，将排序1和排序2进行对比进而评估模型。
4.1数据来源及处理
样本高校范围首先拟定为双一流高校A类院校，结合高校数据获取的完整度及学校特色属性，去除师范类、文史类和数据为空的高校，最终选取清华、北理工等10所高校作为样本高校。 
4.1.1 基于评价模型进行计算

本文通过网络收集、访谈等方式获取三级指标的原始文本数据，数据截至2017年底。通过打分法将文本数据进行归一化处理，每个指标的最高得分为10分，最低得分为0分，依据打分标准对每个样本高校的所有三级指标进行打分，因篇幅限制，本文对部分指标的打分标准进行展示，如表7所示，并通过公式（g）进行加权计算样本高校的总得分，并对总得分进行排序，排序结果如表8所示。

   (g)














其中，，，分别代表一级指标对应的权重， ,  , 分别代表二级指标对应的权重， ，，分别代表三级指标对应的权重，，，分别代表三级指标对应的分值，，分别代表指标对应的下标。
表7 部分指标打分标准
	三级指标
	打分标准（0-10分）

	现金激励A12
	
计算所有样本高校中对所有种类科技成果现金奖励总额集合S={s}，将最大值等比例分为10档，s位于第几档则相应高校得几分，计算公式如下：

	股权激励A13
	科技成果转化公司中科研人员占公司的股权比例，若科研人员占比100%，得10分，占比0，得0分，占比x%，得x/10分

	校地合作B22
	与地方政府共建研究院、产业园、异地办学、机构办事处并取得良好社会效应的高校得10分，主动与地方政府开展业务合作但大都为参与角色的高校得5分，几乎不参与地方政府业务的高校得0分，其他情况取中间值

	人员配备B32
	人员组成中按需设岗且博士学历占比超过50%的高校得10分，人员组成中一人一岗且硕士以上学历占比超过50%的高校得5分，人员组成中一人多岗且硕士以上学历占比低于30%的高校得0分，其他情况取中间值

	国家级实验室C11
	拥有国家级实验室5个以上的高校得10分，拥有3个国家级实验室得高校得6分，拥有0个国家级实验室得高校得0分，其他情况取中间值

	知识产权中心C24
	自建知识产权中心且运作良好的高校得10分，与其他单位信息情报中心建立长期合作机制的高校得5分，无可依托知识产权中心的高校得0分，其他情况取中间值

	企业孵化器C31
	自建企业孵化器且取得良好社会效应的高校得10分，与其他单位企业孵化器建立长期合作机制的高校得5分，无依托企业孵化器的高校得0分，其他情况取中间值



表8：样本高校最终得分及排序结果
	学校名称
	最终得分
	排序1

	清华大学
	9.087 870
	1

	北京理工大学
	8.590 581
	2

	华南理工大学
	8.162 354
	3

	上海交通大学
	6.569 926
	4

	华中科技大学
	5.919 325
	5

	东南大学
	5.944 563
	6

	中南大学
	5.840 646
	7

	天津大学
	5.700 977
	8

	大连理工大学
	5.517 776
	9

	哈尔滨工业大学
	5.486 544
	10


4.1.2基于《高等学校科技活动汇编》数据进行计算
	经调研发现从课题支出到成果转化需要一定的时间周期，为消除周期波动性误差，本文以三年的课题支出和转化收入为基本数据，同时保留一年的时间错位，通过计算综合转化率并进行排序，综合转化率为三年转化收入总和与三年课题支出总和的比值，数据及结果如表9所示，数据来源于中国人民共和国科学技术部科学技术司发布的《高等院校科技统计资料汇编》。


表9：样本高校课题支出、转化收入及转化率排序结果
	学校名称
	课题支出（千元）
	转化收入（千元）
	综合
转化率
	排序
2

	
	2014年
	2015年
	2016年
	2015年
	2016年
	2017年
	
	

	清华大学
	2 705 162
	3 091 271
	2 802 005
	613 524
	500 525
	302 898
	16.48%
	1

	北京理工大学
	1 489 073
	1 469 976
	1 610 832
	28 345
	163 858
	253 765
	9.76%
	2

	华南理工大学
	953 163
	892 922
	996 220
	44 887
	45 069
	89 671
	6.32%
	3

	上海交通大学
	1 785 133
	1 639 045
	1 926 722
	94 339
	15 264
	12 574
	2.28%
	4

	华中科技大学
	1 315 994
	1 264 375
	375 545
	5 401
	12 570
	14 972
	1.11%
	5

	天津大学
	2 001 719
	2 076 837
	2 078 701
	9 819
	14 952
	26 653
	0.84%
	6

	中南大学
	752 973
	832 694
	858 890
	3 370
	3 880
	1 980
	0.38%
	7

	东南大学
	762 616
	777 550
	1 071 454
	1 420
	3 434
	4 258
	0.35%
	8

	哈尔滨工业大学
	1 965 773
	1 951 445
	2 159 274
	4 886
	12 480
	566
	0.30%
	9

	大连理工大学
	1 113 508
	1 081 596
	1 041 554
	2 871
	1 250
	500
	0.14%
	10



4.2结果对比
排序结果对比如表10所示，经比较可得，有4所大学排序有少许偏差，且最大偏差序数为2，其余排序结果基本一致，结果表明，本文的评价模型与实际情况基本一致，故本文全过程构建的评价模型及权重计算具有可行性。
表10：两种排序结果对比分析
	学校名称
	综合转化率
	排序2
	最终得分
	排序1
	排序比较

	清华大学
	0.164 8
	1
	9.087 870
	1
	二者排序相同

	北京理工大学
	0.097 6
	2
	8.590 581
	2
	二者排序相同

	华南理工大学
	0.063 2
	3
	8.162 354
	3
	二者排序相同

	上海交通大学
	0.022 8
	4
	6.569 926
	4
	二者排序相同

	华中科技大学
	0.011 1
	5
	5.919 325
	5
	二者排序相同

	天津大学
	0.008 4
	6
	5.700 977
	8
	二者差两个位次

	中南大学
	0.003 8
	7
	5.840 646
	7
	二者排序相同

	东南大学
	0.003 5
	8
	5.944 563
	6
	二者差两个位次

	哈尔滨工业大学
	0.003 0
	9
	5.486 544
	10
	二者差1个位次

	大连理工大学
	0.001 4
	10
	5.517 776
	9
	二者差1个位次



5提升高校科技成果转化能力的建议
5.1 构建全过程的科技成果转化体系，完善各类科技成果转化路径
科技成果转化涉及到诸多的生产要素、不同的参与主体和复杂的实施过程，同时，转化能力也是一个综合评价的结果。构建全过程的科技成果转化体系，一是明确范围，将各要素、各环节等纳入综合体系，对目标、资源、绩效、信息等进行统一管理，形成科学高效的信息流、资金流、工作流等动态过程，促进成果产出和转化之间形成相互促进、协同发展、螺旋上升的发展态势。二是拓展转化路径，确保各类成果进行转化，解决路径问题要加强顶层设计、过程创新和制度建设，以目标为导为不同科技成果提供不同的转化路径，最大限度的提高成果转化率。
5.2实施全方位、多层次的激励措施，切实提升科研人员劳动所得
科技成果转化的全过程离不开各类人员参与，提升参与人员的积极性，一是采取全方位、多层次的措施，对全过程的参与者提供激励，满足不同参与者的不同需求，如金钱、权力、荣誉、尊重、社会责任等。二是切实提升科研人员劳动所得，加强物质激励。当前，国民消费需求和消费水平逐渐增高，尤其是一二线城市房价水平较高，大多数的科研人员面临较大的购房刚需，因此大多数的科研人员对金钱激励比较敏感。
5.3提升高校科技管理部门支撑能力，重点加强管理机构能力建设
	高校科技管理部门在科技成果转化中承担对外沟通交流和对内服务的双重功能，负责课题申报、成果鉴定、成果转化、政府及企业需求对接等归口管理工作，参与科技成果转化全过程管理。提升高校科技管理部门支撑能力，尤其是要加强管理机构能力建设，领导充分重视促进基层不同部门协同合作，合理配置专业人员满足不同场景工作需求，加大资金投入支持项目专项转化，利用信息建设实现数字化、网络化办公，进行制度建设指导转化过程、规范管理流程、明确监督对象等。
5.4完善全过程的科技配套支持设施，加快促进科技成果产出、转化
	科技成果从实验室阶段到中试阶段再到市场阶段需要各种配套设施支持，缺少任何一个环节的配套支持，科技成果转化终不能完成转化。完善全过程的科技配套支持设施，一是以教学和科研为核心，完善实验室设施、促进科技成果产出。二是以技术知识等软实力优势资源积极参与中试基地的共建共享，建立长期合作机制，确保中试环节畅通。三是依靠自建或共建以企业孵化和企业加速等功能为核心的大学科技园、产业园、众创中心、星火空间等配套支持设施，为创业者提供土壤。
5.5建立全过程的科学人才机制，突破人才瓶颈、补齐专业短板
科技成果转化的全过程需要科研人员、法律人员、市场人员、政府人员、咨询专家等各类人才共同协作。提高科技成果转化能力，高校要长期规划、系统思考，建立全过程的科学人才培养机制，形成行业专家、技术骨干、管理精英、专业服务相适应的人才格局。具体措施有：一是建立学习型组织，培养终身学习意识。针对各岗明确学习机制，因时制宜的制定动态的学习目标，确保岗位和能力相适应。二是注重人才引进和人才培养相结合，人才引进可能会水土不服，本地人才培养可能造成创新能力不足，要切实调和引进和培养用人机制，充分发挥高端人才的创新活力及本地骨干的支持作用。三是加强“第三种人”即专业从事成果转化人员的培养，当前洞悉全过程的成果转化人才短缺，高校应加大激励、由内突破，加强培养既充分了解学校科技成果又熟悉企业需求、中试过程等转化全过程的专业人员，以人为本推动高校科技成果转化工作的高效运转。
5.6加强统筹协调学校内外科技资源，促进优势互补、实现合作共赢
高校科技成果在短时间内难以保证产出延续，完全自建科技成果转化的全过程，不仅资金投入巨大难以实现，而且会造成某些设施的利用率偏低、资源浪费等现象。对于高校，最经济有效的方式是统筹协调校内外科技资源、加强外界合作、合理分担风险、共享成果收益。一是要集中优势资源加强学科建设、特色办学，保持核心竞争力。二是与政府、企业、高校等加强合作，共建研究院、产业基地等，合作方共享科技成果转化的全流程资源，实现合作共赢。
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